No caso concreto, a Administração adotou critério objetivo de formação de preços, 
com lastro em fonte pública e verificável, utilizando como referência os preços 
médios divulgados pela Agência Nacional do Petróleo – ANP, conforme quadro 
comparativo juntado aos autos, no qual se registra o montante estimado de R$ 
2.323.568,00 (dois milhões trezentos e vinte e três mil quinhentos e sessenta e 
oito reais), composto pela estimativa de 96.000 litros de Gasolina Comum e 
296.000 litros de Diesel S-10, com os respectivos preços médios unitários indicados 
(ANP – Luziânia/GO), totalizando o valor global estimado (Anexo I – Quadro 
Comparativo de Valores).